[cxli](#) L'âme aborde le monde extérieur par la connaissance sensible, idée somme toute assez banale, que Cassiodore pouvait trouver chez Plotin, *Ennéades*, I, 1, 3), qui nous dit que l'âme se sert du corps comme d'un instrument et qu'elle perçoit les

modifications que cet instrument reçoit du dehors. La connaissance sensible comprend, nous dit Cassiodore, deux domaines, les sens et l'imagination. C'est que la sensation est nécessaire à l'imagination. « l'âme ne peut imaginer des objets qu'elle n'ait pas préalablement perçus » (É. Gilson, *Introduction*, p. 73). Cf. saint Augustin, *Epist.* 7, 3 : *nec mirere, quo pacto ea, quae in rerum natura figurantur, effingi possint non primo anima, quae omnibus inest, se cum ista uolente, cum ea numquam extrinsecus senserit* (« Et ne t'étonne pas du fait que les choses qui, dans la nature, ont une forme et peuvent être imaginées, ne se trouvent pas d'emblée dans l'âme qui est présente en chacun de nous, puisqu'elle n'en a jamais eu de perception sensible depuis l'extérieur » Trad. S. Lancel et coll.), où saint Augustin suggère les rapports des sens et de l'âme, et *Epist.* 7, 2 : *quae si absurda sunt, sicuti sunt, nihil est aliud illa imaginatio, mi nebridi, quam plaga inflictata per sensus* (« si ce raisonnement est absurde- et il l'est -, l'imagination n'est rien d'autre, mon cher Nebridius, qu'une plaie faite par les sens ». Trad. S. Lancel et coll.).

[cxlii](#) Aug. *Lib.* II, 3 :-Augustin : *quid ad tactum ?* -Euodius : *molle uel durum, lene uel asperum et multa talia* («-A : et par le toucher ? -E : le mou et le dur, le lisse et le rugueux et beaucoup de choses semblables ». Trad. F. J. Thonnard).

[cxliii](#) Il semble y avoir une rupture de construction dans le texte et alors que le nominatif est utilisé pour les deux premières vertus, c'est l'accusatif qui est utilisé pour les suivantes.

[cxliv](#) On notera encore l'utilisation d'*animus* pour désigner l'âme de l'homme (voir plus haut notes 40, 51 et 82). Le manuscrit *M* donne *animae*.

[cxlv](#) Sur ce passage voir Aristote, *Traité de la respiration*, XV, 478a 12-20) : *Διὰ τί δὲ τὰ ἔχοντα δέχεται τὸν ἀέρα καὶ ἀναπνεύουσι, καὶ μάλιστα' αὐτῶν ὅσα ἔχουσιν ἔναιμον, αἴτιον τοῦ μὲν ἀναπνεῖν ὁ πνεύμων σομφὸς ὢν καὶ συρίγγων πλήρης. Καὶ ἐναιμότατον δὴ μάλιστα τοῦτο τὸ μόριον τῶν καλουμένων σπλάγχχνων. Ὅσα δὴ ἔχει ἔναιμον αὐτό, ταχείας μὲν δεῖται τῆς καταψύξεως διὰ τὸ μικρὰν εἶναι τὴν ῥοπὴν τοῦ ψυχικοῦ πυρός, εἴσω δ' εἰσιέναι διὰ παντὸς διὰ τὸ πλῆθος τοῦ αἵματος καὶ τῆς θερμότητος. Ταῦτα δ' ἀμφοτέρω ὁ μὲν ἀὴρ δύναται ῥαδίως ποιεῖν· διὰ γὰρ τὸ λεπτὴν ἔχειν τὴν φύσιν διὰ παντός τε καὶ ταχέως διαδύμενος διαψύχει·* (« Pourquoi les